Posset probari conclusio ex multis Scriptura 121, testimoniosis. Sed sufficiat sententia extrema à Christo his verbis in die judicii pronuncianda:

**D**iscidite maledicti in ignem aeternum &c. nam particula hæc, discidite, exprimit penam damni seu separationis à Deo: hæc vero, in ignem, declarat penam sensus, causandam præcipue ex igne inferorum, agente in corpora, & in spiritus reprobos; denique ultima particula, aeternum, perpetuam utriusque penæ durationem designat.

Eandem verisatem ratione congruā suadere 122, nititur S. Doctor hic art. 4. Penna (inquit) debet culpæ commensurati: At in peccato lethali duo sunt, nempe aversio à Deo summo & incommutabili bono, & conversio ad bonum creature commutabile, ut ex illo Jeremias aperre innuit: Duo mala fecit populus meus, dereliquerunt me fontem vivum, & foderunt sibi cisternas dissipatas: Ergo ut sit proportio inter pennam & culpam, duplex debet illi pena à Deo infligi, nempe pena damni, quæ aversioni respondeat, & pena sensus, quæ conversioni inordinatae compensatur. Unde Isaia 14. dicitur: Suscepit impius de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis. Et Apocal. 18. Duplicate illi duplicita secundum opera ejus.

Dices: Juxta doctrinam ejusdem D. Thome, 123, peccato ea ratione deberunt pena sensus, quia est voluntarium per propriam voluntatem; id est.

ideoque pueri decedentes cum solo originali puniuntur solum pœnae damni, ut disputatione præcedenti ostendit est: At in peccato mortali actuali non solum at conversio voluntaria per propriam voluntatem, sed etiam avertio: Ergo pœna sensus non solum conversioni, sed etiam aversioni debetur. Item conversio in peccato mortali reperta, non utcumq; conversio est, sed conversio avertiva à Deo; cum secum trahat aversionem formalem: Ergo non sola avertio, sed etiam conversio debet puniri perpetua separatio à Deo, in qua pœnae damni consistit.

Propter hæc argumenta cum pluribus Thomas missis existimo, D. Thomam distribuisse predicationes pœnas prædictis malitiis, solum per quan-

dam analogiam & accommodationem: nam B quia conversio est inordinata adhæsio voluntatis ad bona creata, tribuitur illi pœna sensus, quæ infligitur mediis creaturis: avertioni vero tribuitur pœna damni, quia utraque constitutæ in recessu & separatio à Deo; cum tamen revera unicuique ex illis malitiis utraque hæc pœna simul corresponeat. Sicut in Divinis Potentia tribuitur Patri, Sapientia Filio, & Amor Spiritu Sancto, quævis hæc attributa his tribus Personis communia sint.

Dico secundò, utramque ex his pœnis esse simpliciter finitam, quamvis pœnae damni possit dici infinita secundum quid.

Pro intelligentia & probatione hujus conclusionis sciendum est, duplice posse aliquid dici infinitum: vel intrinsecè & formaliter, & hoc est infinitum simpliciter, quia in seipso habet intensiōnem & magnitudinem infinitam, sicut habent perfectiones divine, & valor operum Christi Domini: vel extrinsecè & terminativè, eo quod licet in se finitum sit, recipiat tamē objectum vel terminum infinitum: sicut aetus charitatis, & visio beatifica, quæ licet sint actus finita intensiōnis, habent tamen pro objecto infinitam Dei perfectionem & bonitatem. Hoc præmissò.

**D** Probat conclusio quoad utramque partem: Et primò de pœna damni, quæ importat duo, nempe privationem beatitudinis, quæ est clara Dei visio, & tristitia de ejus amissione ex tali privatione consequentem, quæ tristitia, ut infra patebit, reduxit ad pœnam damni pœnitentie: quamvis autem utraque sit infinita secundum quid; eo quid prior prius nos Deo, qui est bonum infinitum, & posterior sit de bono infinito amissio; simpliciter tamen utraque est finita, quia illa non privat nos Deo ut est in seipso, sed ut est participabilis à creatura per visionem finitam; ista vero non est de ammissione Dei ut est in se, sed de ammissione participationis finitae: præterquam quod sicut nulla creatura potest elicere actum infinitum intensum, ita necesse est capax infinita tristitia.

**E** Quod vero pœna sensus sit intensivè finita, facilius suaderi potest: Tum quia nulla qualitas, aut res alia quæ possit habere rationem pœnae, capax est augmentari ad intensiōnem infinitam, ut communiter docent Philosophi in 3. physicom: Tum etiam quia pœna sensus in damnatis inæqualis est, juxta diversa ipsorum dexteritatem: quod autem est infinitum simpliciter, non suscipit maius aut minus.

**E** Confirmatur conclusio quoad utramq; partem: Debet esse proporcio inter quantitatem pœnae & quantitatem malitiae: Sed hæc simili-

A citer est limitata & finita: Ego & illa. Minor probatur: Duplex, ut supra annotavimus, in peccato mortali malitia reperitur, una privativa, quæ importat aversionem à Deo, & ab ejus legi; alia positiva, quæ dicit conversionem ad bonum commutabilem: Sed utraque est finita & limitata: Ergo &c. Major pater ex supra dictis, Minor vero suadet: Tum quia utraque est in subjecto finito, scilicet in actu humano, vel in voluntate; quicquid autem in subjecto finito recipitur, limitatur & finitur per ipsum subjectum: Tum etiam quia utraque habet terminum & specificativum finitum; nam conversio specificatur à bono commutabili sicut à proprio obiecto, quod apud omnes est aliquid finitum; avertio vero prout à conversione distinguitur, dicit privationem rectitudinis & perfectionis debitæ inesse actu, vel voluntati, ut per eam in Deum sicut in finem convertatur; unde ejus terminus & mensura est ipsa conversio quæ privat, seu perfectio per quam debet fieri talis conversio, quam perfectionem & conversionem constat esse simpliciter finitam.

Dices: In peccato mortali præter conversionem datur alia ratio mali, nimirum ratio divinae offensæ, quæ est infinita gravitatis, cum sit contra personam infinita dignitatis & magnitudinis; & id est solus Christus, cuius opera fuerunt **C** valoris infiniti, potuit ad æqualitatem pro illa satisfacere, ut docet D. Thomas 3. p. qu. 1. art. 2. Ergo si debeat esse proporcio inter malitiam peccati, & pœnam ipsi debitam, peccato mortali debetur pœna intrinsecè infinita.

Respondent aliqui concedendo totum: Existimant enim peccatum mortale, quantum est ex se, prometeri pœnam intensivè infinitam, licet de facto tali pœna non puniatur, quia non est possibilis, vel saltem homo non est capax illius; ideoque ex Dei ordinatione commutata est in pœnam æternam, ut infinitas durationis æquiveat intentioni infinitæ. Videtur que hæc solutio desum ex D. Thoma opuscul. 2. cap. 183. & in 4. dist. 46. qu. 1. art. 3. in corp. ubi ad probandum deberi peccato mortali pœnam æternam, sic discutit sub finem: Potest & alia ratio assignari quare pœna peccati mortali sit æterna, quia per illud circa Deum qui est infinitus peccatur; unde cum non possit esse pœna infinita per intensiōnem, quia creatura non est capax alieius qualitatis infinitæ, requiritur quod sit saltem duratione infinita. Hæc solutio probabilitate non caret, nec per eam derogatur doctrina D. Thomæ hisc art. 4. statuentis peccato mortali deberi pœnam solum infinitam secundum quid: loquitur enim de peccato ut est malum morale, non vero in quantum est offensa Dei; vel de pœna quam peccatum in actu secundo metetur, seu quæ de facto illi ex divina lege correspondet; non vero de illa ad quam ex vi sua gravitatis habet proportionem, & quæ si esset possibilis, justè illi applicari posset.

Respondent secundò Salmantenses hic disp. 17. dubio 4. §. 2. concessio Antecedente, negando Consequentiam: Peccatum enim mortale (inquietum) duplice considerari potest, vel quantum ad rationem malitiae moralis, vel quantum ad rationem offensæ: sub prima ratione correspondent illi pœna, quæ ordinatur contra turpitudinem & deordinationem malitiae; secundo autem modo non respondet illi pœna, sed satisfactio & restitutio, ut docet D. Thomas Non 3. loco

locoultimò citato in solut. ad 6. ubi ait, quod **A** pœna propriè loquendo responderet culpe secundum in ordinationem (id est malitiam) quæ in ipsa inveniatur, non vero secundum dignitatem ejus in quem peccatur, ac preinde neque secundum gravitatem offendæ, quæ attendit secundum talen dignitatem. Unde quamvis peccatum in ratione offendæ sit infinitum simpliciter, ex hoc non habetur quod ipsi debeatur pœna infinitè intensa, sed solum quod satistatio exhibenda pro eo, ut sit condigna & æqualis, debet esse infiniti valoris, subindeque quod solus Christus potuit ad æqualitatem pro illo satisfacere.